

## **Mežaparka Attīstības biedrības atklātā kopsapulce**

2013. gada 23. martā, pl. 11.00  
Rīgas Jāņa Poruka vidusskolas Mežaparka skolā,  
Lībekas ielā 27  
Aicināti visi interesenti

### **Darba kārtība**

- 10.30 - 11.00 Dalībnieku reģistrācija
  - 11.05 – 11.20 Mežaparka Attīstības biedrības darba pārskats  
par 2012. gadu (K. Āboliņa, MAB Valdes priekšsēdētāja)
  - 11.20 – 11.30 MAB revīzijas komisijas ziņojums (B. Bernacka, MAB  
Revīzijas komisija)
  - 11.30 – 12.00 Mežaparka Kultūras un atpūtas parka  
lokālplānojuma apspriešanas aktualitātes (A. Siliņš, MAB Valdes  
loceklis)
  - 12.00 – 12.15 Gaisa kvalitāte Mežaparkā (L. Puriņa, MAB Valdes locekle)
  - 12.15 – 12.40 Jaunais Mežaparks. Lokālplānojums (Andris Stankevičs, SIA  
Domuss Tehniskā departamenta direktors)
  - 12.40 – 13.00 MAB darbības prioritātes nākamajam gadam
  - 13.00 – 13.15 MAB jaunās valdes un revīzijas komisijas vēlēšanas  
- Diskusijas pie kafijas un līdzpaņemtajiem groziņiem.
- 

**Mežaparka Attīstības biedrība š.g. 6.aprīlī plkst.11:00 organizē  
tikšanos ar Rīgas domes deputātu kandidātiem,**

lai diskutētu par nepieciešamajām izmaiņām Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas kārtībā un gaisa kvalitāti Mežaparkā. Jūsu jautājumus un ierosinājumus, adresētus Rīgas domes deputātu kandidātiem par Nekustamā īpašuma nodokli un gaisa kvalitāti, līdz š.g. 4.aprīlim lūdzam sūtīt uz e-pasta adresi [andissilins@gmail.com](mailto:andissilins@gmail.com) vai nodot, zvanot MAB Valdes loceklim Andim Siliņam uz tālruni nr. 29135323. Informācija par tikšanās vietu tiks paziņota Mežaparka mājaslapā <http://www.mezaparks.eu/> un informācijas stendā pie Gustava Ādolfa.

## Pavasara "aromāti" Mežaparkā

Kā jau rakstījām iepriekš, Rīgas Brīvostai piegulošās apkaimes, tajā skaitā – mēs, regulāri ciešam no smakām un kaitīgiem izmešiem, kurus rada ostas teritorijā strādājošie uzņēmumi. Sevišķi neciešama situācija kļuva 2012. gada pavasarī un vasarā, kad intensīvs, ārkārtīgi nepatīkams aromāts ieskāva Sarkandaugavu un Mežaparku gandrīz katru dienu. Pašlaik, pateicoties iedzīvotāju un biedrību aktivitātēm un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) un Valsts Vides dienesta (VVD) rīcībai, smaku biežums un intensitāte Sarkandaugavā un Mežaparkā ir mazinājusies, bet nav pazudusi. Pēdējā elpu aizraujoša "smakošana" Mežaparkā bija 7. marta vakarā.

26.02.2013. mēs, MAB pārstāves Iveta Kaire un Līga Puriņa, tikāmies ar VVD ģenerāldirektori Ingu Koļegovu, kura tikšanās laikā teica: „Es uzņēmējiem lieku saprast – attieksme „peļņa mums, smakas iedzīvotājiem” nav pieļaujama. Ostā strādājošajiem uzņēmumiem ir jāveic investīcijas tehnoloģijās un jāpanāk tādi uzlabojumi, lai šo uzņēmumu darbība būtu iedzīvotājiem nekaitīga.”

„Rīgas Brīvostas pārvalde izliekas par neesošu un nevienu jautājumu par vides kvalitāti nerisina. Rīgas dome savukārt neveic pašvaldības funkcijas: netiek iepirktas un uzstādītas gaisa kvalitātes monitoringa stacijas, kuras būtu reāls rīks kā vides inspektoriem, tā iedzīvotājiem un dotu iespēju atbilstošā laikā sekot līdzi gaisa piesārņojumam,” vēl piebilda Koļegova.

Tikšanās laikā uzzinājām, ka Rīgas Brīvostā plaši tiek izmantota naftas pārstrādes atlikumproduktu transportēšana, kuru pārkraušanas laikā tvaiku izplatību esot apgrūtināti novērst, un tieši šīs darbības radot ārkārtīgi smakojošos izmešus, no kuriem cieš iedzīvotāji. Ja, pārkraujot augstvērtīgus produktus (benzīnu, dīzeļdegvielu), smakas varot nebūt vispār, tad, pārkraujot pirolīzes sveķus, Rīgas pilsētā smako 4 km rādiusā no termināļa. Saskaņā ar Koļegovas teikto, Krievija augstvērtīgo produktu tranzītu pārsvarā novirzot uz savām ostām, piemēram, Sankt-Pēterburgu, savukārt Klaipēda Lietuvā pati atsakoties no smirdošo vielu pārkraušanas.

Pēc sarunas nākas secināt, ka Rīgas Brīvosta tiek izmantota, lai lēti pārkrautu mūsu austrumu kaimiņu dabas resursu nekvalitatīvo un vidi piesārņojošo „galu” (sortimentu), nerēķinoties ar Rīgas iedzīvotāju veselību un graužot dzīves kvalitāti. Tas, protams, ir iespējams, pateicoties politiķu samiernieciskumam un atbalstam visaugstākajā līmenī.

No tiešas, personīgās pieredzes šķiet, ka vienīgā politiskā partija, kas gaisa kvalitātes jautājumā nostājas iedzīvotāju pusē, pašlaik ir Reformu partija. 21.02.2013. mēs, MAB pārstāvji Andis Zilāns un Līga Puriņa, tikāmies ar Reformu partijas kandidāti Rīgas mēra amatam, VARAM ministra padomnieci un Rīgas Brīvostas Valdes locekli Ingu Antāni, kura lika saprast, ka radikālu uzlabojumu gaisa kvalitātē Rīgā nevarot būt, jo tam pretdarbojoties dāsni finansēti spēki. „Loginovs (*Leonīds Loginovs, Rīgas Brīvostas pārvaldnieks. – Red.*) par mani ieņirdz: – Antāne, nu ko tu izdarīsi?” - šādu interesantu detaļu sarunas laikā atklāja Antāne.

Atturēt uzņēmējus no iedzīvotājiem kaitīgas rīcības, ja tā ir peļņu nesoša, spēj tikai iespējamās soda sankcijas – darbības apturēšana, ierobežošana, būtiskas soda naudas, un mēs ceram, ka VVD neapstāsies pie sasniegtā. Mūsu cerības gan var attaisnoties tikai tad, ja pie varas Rīgā un valstī būs politiķi, kam svarīga iedzīvotāju dzīves kvalitāte, jo tikai tad VVD saņems savai darbībai pienācīgu finansējumu un politisko atbalstu.

**Līga Puriņa,**  
MAB valdes locekle

---

### Pavasara dārza atkritumu izvešana no Mežaparka

Pēc Rīgas izpilddirektora Jura Radzeviča iniciatīvas pēc sniega nokušanas tiks organizēta centralizēta dārza atkritumu izvešana. Informācija par nodošanas vietām Mežaparkā tiks paziņota Mežaparka mājaslapā <http://www.mezaparks.eu/> un informācijas stendā pie Gustava Ādolda. Lūgums iedzīvotājiem nepiegružot mežu un sabiedriskās teritorijas.

## Kultūras un atpūtas parka "Mežaparks" lokālplānojuma publiskā apspriešana no 2013. gada 25. februāra līdz 25. martam

Mežaparka Attīstības biedrība aicina aktīvi un rakstiski piedalīties Kultūras un atpūtas parka "Mežaparks" lokālplānojuma publiskajā apspriešanā!

<http://www.rdpad.lv/services/deliberative/article.php?id=103484>

Lokālplānojuma publiskās apspriešanas termiņš noteikts četras nedēļas – no 25.02.2013. līdz 25.03.2013. **Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 14.03.2013. plkst.18.00 Rīgas domes Sēžu zālē, Rātslaukumā 1.**

Lokālplānojuma materiāli līdz 25.03.2013. apskatāmi:

- Rīgas pilsētas būvvaldes Klientu apkalpošanas centrā, Amatu ielā 4;
- Rīgas domes ēkā, Rātslaukumā 1;
- Rīgas Ziemeļu izpilddirekcijā, Rūpniecības ielā 21;
- internetā – [www.rdpad.lv](http://www.rdpad.lv), sadaļā „[Sabiedrības līdzdalība](#)”, [www.rigasmezi.lv](http://www.rigasmezi.lv) un [www.apkaimes.lv](http://www.apkaimes.lv).

Apmeklētāju pieņemšanas laiks Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentā – pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz plkst. 18.00, Amatu ielā 4, 5. stāvā pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 67 105 816.

**Rakstiski priekšlikumi līdz 25.03.2013.** sūtāmi pa pastu vai iesniedzami Rīgas pilsētas būvvaldes Klientu apkalpošanas centrā, Amatu ielā 4, Rīgā, LV-1050 vai visos Rīgas domes Apmeklētāju pieņemšanas centros (adresēt Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvaldei). Viedokli un priekšlikumus var izteikt arī elektroniski portālā [www.riga.lv](http://www.riga.lv), sadaļā „[e-pakalpojumi, Sabiedrības līdzdalība](#)”.

**Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese un tālruna numurs, juridiskām personām – nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese un tālruna numurs.**

-----

### Izvilks no Rīgas domes KOPSAVILKUMA par Kultūras un atpūtas parka „Mežaparks” lokālplānojuma risinājumiem

Sakarā ar to, ka ir izmainīti normatīvie akti, kas reglamentē teritorijas plānošanu, janvāra nogalē Rīgas dome pieņēma lēmumu par Kultūras un atpūtas parka „Mežaparks” lokālplānojuma izstrādi. Līdz šim jau ir noticis aktīvs Kultūras un atpūtas parka teritorijas plānošanas darbs - veiktas vairākas izpētes un izvērtējumi, dažādu attīstības scenāriju analīze, izstrādāta detālplānojuma 1. redakcija, un pagājušā gada rudenī norisinājās tās sabiedriskā apspriešana. Plānojuma risinājumi tika izskatīti vairākās darba grupās, sabiedriskās apspriešanas sanāksmēs, valsts un pašvaldības institūcijās. Būtiskākās izmaiņas:

1. No **plānojuma ir svītrots punkts par turpmākās plānošanas procesu**, kas paredzēja iespēju jauna tematiskā atrakciju parka izbūvei esošajās meža zemēs Parka ziemeļrietumu daļā.
2. **Pilnveidots satiksmes organizācijas risinājums**, nosakot stingrākus ierobežojumus apkalpes transporta kustībai.
3. Saglabāts pamatprincips autostāvvietu izvietojumam pa parka perimetru, bet ir **precizēta plānotā autostāvvietu ietilpība un izmantošanas režīms**.
4. **Ķīšezera krastmalas promenādei** lokālplānojuma ietvaros netiek noteikts konkrēts trasējums, bet ir atzīmēta zona, kuras robežās to ir atļauts projektēt, labāko risinājumu izvēloties atklāta arhitektūras konkursa rezultātā.
5. **Papildināti nosacījumi Parka labiekārtojuma infrastruktūras attīstībai**.
6. **Precizēta atsevišķu taciņu konfigurācija**.
7. **Samazināts kopējais pieļaujama meža zemju transformēšanas īpatsvars** Mežaparkā, t. sk., netiek paredzēta apbūve Ozo golfā kluba teritorijas daļā.

Vilnis Šlars, MAB valdes loceklis

